Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e
Desenvolvimento Rural.

REQUERIMENTO nº                  de 2023.
(Do Senhor Albuquerque)

Requer  realização  de
audiência  pública  para
debater  a  pesca  artesanal
no  Brasil,  os
aperfeiçoamentos  legais,
investimentos necessários e
a  criação  da  Semana
Nacional  da  Pesca
Artesanal.

           Senhor Presidente,

            Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de
audiência pública, no âmbito desta Comissão, para debater a pesca
artesanal  no  Brasil,  os  aperfeiçoamentos  legais,  investimentos
necessários e a criação da Semana Nacional da Pesca Artesanal.

Para isso, sugerimos, dentre outros convidados, o seguintes
participantes:

a) Representante do Ministério da Pesca e Aquicultura (MPA);
b) Representante  da  Confederação  Brasileira  dos

Trabalhadores da Pesca e Aquicultura (CBPA);
c) Representante da Confederação Nacional dos Pescadores

e Aquicultores (CNPA);
d) Representante do Conselho Pastoral dos Pescadores

(CPP);
e) Representante do Movimento dos Pescadores e

Pescadoras Artesanais (MPP);

*C
D2

33
30

45
29

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233304529600

RE
Q

 n
.9

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
06

/2
02

3
14

:5
8:

44
.4

83
 -

CA
PA

DR

f) Representante  da  Confederação  dos  Sindicatos  de
Pescadores Artesanais;

JUSTIFICATIVA

A  pesca  artesanal  é  uma  atividade  de  grande  relevância
social, econômica e cultural, envolvendo centenas de milhares de
pessoas em todo o mundo. No Brasil,  de acordo com os últimos
dados do Registro Geral da Pesca, temos um total de 1.087.725
pescadores em todo o país. Destes, 0,9% são da pesca industrial e
99,1% da pesca artesanal, sendo, esta última,  a maioria absoluta
dos trabalhadores;  informamos ainda que 45,9% são mulheres e
54,1% homens, bem como,  os pescadores do litoral representam
42,7% e da área continental 57,3%.

A  pesca  artesanal  é  responsável  por  70%  do  pescado
consumido no Brasil,  sendo uma das atividades  produtivas  mais
importantes guando pensamos em segurança alimentar.

Queremos  debater  com as  entidades  representativas  deste
importante setor da nossa economia e com o governo, quais são as
medidas necessárias para estimular mais a produção e gerar mais
renda para o país e as famílias? Quais os obstáculos legais, quais
as  necessidades  de  financiamento?  dentre  outas  questões  de
relevo para incrementar a produtividade do setor.

Além disso,  desejamos debater  a  criação  de  uma Semana
Nacional  de  Promoção  da  Pesca  Artesanal  para  conscientizar  a
sociedade  brasileira  da  importância  econômica  e  cultural  deste
setor para o Brasil.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para
esta importante iniciativa.

Sala da Comissão,      de        de 2023.

     ALBUQUERQUE
                Deputado Federal REPUBLICANOS – RR

*C
D2

33
30

45
29

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233304529600

RE
Q

 n
.9

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

1/
06

/2
02

3
14

:5
8:

44
.4

83
 -

CA
PA

DR